
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

 

ALL’ALBO ON-LINE 
AL SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
DECRETO DI NOMINA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI DOCENTI PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). 
 

CODICE PROGETTO:M4C1I1.4-2022-981-P-11606 
CUP: G64D22006770006 
Progetto: ”YOU CAN’T JUST DROP OUT OF SCHOOL” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 
VISTO i finanziamenti PNRR assegnati alle scuole - DM 170 del 24 giugno 2022 Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I° e II° ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTO il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 
VISTO il DM 72 del 31/03/2021; 
CONSIDERATO che il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di fondi per 
sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico pari a € 236.074,47, cosi come di seguito specificato: 

 
ATTIVITÀ TOTALE IMPORTO 

Percorsi di mentoring e orientamento 77.700,00 € 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
Accompagnamento 

66.360,00 € 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 11.060,00 € 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 71.190,00 € 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 9.764,47 € 

 

VISTE le delibere degli OO CC a.s. 2022/23 e 2023/2024; 
  VISTO l’Avviso interno prot n. 7052 del 20/10/2023, l’Istituzione scolastica ha avviato una selezione volta al    

conferimento di incarichi a docenti esperti per i Percorsi di Potenziamento delle Competenze Di Base; 
  CONSIDERATE le candidature pervenute; 

VISTO il DECRETO di nomina della Commissione valutatrice, n.154 prot. n. 7466 del 03.11.2023; 

VISTO il verbale N.1 della Commissione valutatrice prot. n.7534 del 04.11.2023; 

VISTO il verbale N.2 della Commissione valutatrice prot. n. 7535 del 06.11.2023; 

VISTO il Decreto n.161  prot. 7609 del 07/11/23 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie per i docenti Esperti; 

VISTO il Decreto n. 170 prot. 7868 del 15/11/ 23di pubblicazione delle graduatorie definitive per i docenti Esperti; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

 
DECRETA 

 
ART.1 – Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
ART.2 – Di individuare come da tabella sottostante le figure di docente esperto e di tutor necessarie per la realizzazione 
dei Percorsi Formativi e Laboratoriali Co-Curriculari inerenti il Progetto: “YOU CAN’T JUST DROP OUT OF SCHOOL” per  
gli anni scolastici 2023-24 e 2024-25 

 

PERCORSO  ATTIVITA’ 
FORMATIVA 

MODULI CLASSI ORE 
 

ESPERTO 

 
 

Corso di Italiano 

1  
 

CLASSI QUINTE 

30h TAVAGLIONE EMILIA 

1 30h GROTTOLA TOMMASA 

1 30h DI NUNZIO GIADA 

1 30h PASQUARELLICLAUDIA 

Corso di Economia Agraria 1 CLASSI QUINTE 15h ABATANTUONO ISABELLA 

15h CAPUTO GIUSEPPE 

Corso Greco / Latino 1 CLASSI QUINTE 30h DEL DUCA GRAZIA 

Corso Matematica /Fisica 
 

1 CLASSI QUINTE 30h IORIO GIORDANA 

1 30h TRIGGIANI MARIA 

Corso di Latino/Greco 1 CLASSI QUARTE 15h VISICCHIO DANIELA 

15h PASQUARELLICLAUDIA 

Corso Greco / Latino 1 CLASSI TERZE 15h VISICCHIO DANIELA 

15h DI NUNZIO GIADA 

Corso di Scienze 1 CLASSI TERZE 30h da individuare 

Corso di Agronomia 1 CLASSI TERZE 30h FIORE FELICE GERARDO 
 

Corso di Latino 1 CLASSI TERZE  
E QUARTE 

15h VISICCHIO DANIELA 

15h DI NUNZIO GIADA 

Corso Matematica 1 CLASSI TERZE 15h DI STOLFO  PASQUALE 

15h MORRA GENNARO 

Corso di Rappresentazione e 
Modellazione odontotecnica 

1 CLASSI TERZE 30h BASILE GIUSEPPE 

Corso di Greco/Latino 1 CLASSI BIENNIO 30h GROTTOLA TOMMASA 

Corso di Scienze 1 CLASSI BIENNIO 30h da individuare 

Corso di Inglese 1 CLASSI BIENNIO 
 

15h PERES GIUSEPPINA 

15h DEL VISCIO ANTONELLA 

Corso di INFORMATICA 1 CLASSI BIENNIO 30h ACQUAVIVA FRANCESCO 

CORSO DI PODOLOGIA E 
LABORATORIO DI TECNOLOGIA 

AGRARIA 

1 CLASSI BIENNIO 30 CAPUTO GIUSEPPE 

 
 
 
 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

 
 
 
 
   

 

 
ART. 3 – Compiti dell’esperto per i percorsi di potenziamento delle competenze di base e descrizione                                  
dell’ attività: 
 

L’ esperto è un operatore della formazione che ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in 
ingresso ai partecipanti al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi 
dei singoli allievi che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio e che sono a rischio di 
abbandono scolastico. 
In particolare l’esperto: 

- In collaborazione e sulla base delle informazioni fornite dal Gruppo di Progetto, nonché in accordo 
con le figure professionali, reclutate per le attività ricadenti nell’ambito della realizzazione del 
progetto generale ”You can’t just drop out of school”, redige un puntuale progetto didattico 
relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo; 

- Partecipa agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 
- Collabora alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
         verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative; 
- Provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale; 
- Partecipa ad ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e 

dalla piattaforma gestionale predisposta dal MIM; 
 

L’attività formativa è rivolta agli  studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a 
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad 
una maggiore capacità di attenzione e impegno. 
Si tratta di percorsi a gruppi per alunni di età ricompresa nel target assegnato. Ciascun percorso viene 
erogato in presenza da almeno un Docente o Esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi 
da quello di frequenza scolastica. 

 

 
ART 4. – Durata del percorso e calendarizzazione delle attività 

Le attività relative ai vari percorsi avranno inizio da dicembre 2023 e si concluderanno entro dicembre 2024 
secondo calendarizzazione da concordare con il Dirigente Scolastico e con il team Gruppo di progettazione 
PNRR . 
Ogni percorso avrà la durata di 30 ore e non dovrà essere realizzato entro l’anno scolastico di avvio delle 
attività      inerenti. 
Per ogni altra indicazione si fa esplicito riferimento a quanto previsto dal progetto PNRR e a quanto inserito 
nel già emanato avviso di selezione di cui al prot. 7052 del 31/10/2023 

 
ART 5. – Compensi 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

La prestazione professionale svolta dai Docenti esperti prevede un compenso orario di € 79,00 Lordo Stato. 
Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time 
sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali, previdenziali e fiscali nella misura 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 
 

 
ART. 6 – SCHEDA FINANZIARA 
A03/18 - Azioni di prevenzione contrasto dispersione scolastica D.M.170/2022 C.I.P. M4C1I1.4-2022-981-P- 11606 

 

ART.7-       Informativa      ai       sensi       dell’art.       13       del       D.Lgs.       196/2003.       Tutela       della      Privacy. I 
dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. All’interessata 
competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

 
Art. 8 – di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il D.S. prof.ssa Maria Carmela TARONNA, 
così come previsto dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di 
cause ostative alla sua nomina 

 
 
 
  

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 

 del D.  Lgs. n. 39/1993 
 
 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/

